LXXV. 2 Curente anno Domini MoCCoIII, 
Venetici Constantinopolim invasserunt 
civitatem eorum dominio subiugantes; et 
cum eodem domino Henrico Dandulo 
duce obtinuerunt quartam partem et 
dimidiam tocius imperii Romanie. 

La roccaforte realizzata nel centro di 
Zara 

LXXIIII. 1 Nel 1203 partirono da 
Venezia 18 galee ed edificarono una 
roccaforte nel centro di Zara. Sotto il 
dogado di Enrico Dandolo fu 
conquistato un quarto e mezzo 
dell'Impero di Romània.  

LXXV. 2 Corrente l'anno del Signore 
1203, i Venetici invasero la città di 
Costantinopoli soggiogandola al loro 
dominio; e con il medesimo signore doge 
Enrico Dandolo ottennero un quarto e 
mezzo di tutto l'impero di Romània.  

Se lì, nel II libro, Marco non aveva fatto esplicita menzione della Partitio 
Terrarum, è nel III libro che il trattato risulta trascritto integralmente secondo 
una versione molto aderente al documento ufficiale529. Lo riporto con la mia 
traduzione (M, III, 51; 106r-107v)530:  

LI. Incipit pactum et concordiam 
factam inter dominum Enricum 
Dandulum, dux Veneciarum, cum 
principibus anno Domini MCCIIII 

1 Nos, quidem Henricus Dandalus, Dei 
gracia Veneciarum atque Croacie dux, pro 
parte nostra vobiscum, illustrissimi et 
preclari principes domini B<onifacius>, 
Montis Ferati marchio, et B<alduinus>, 
comes Flandrie et Hanonie, 
L<udovicus>, comes Blessensis et 
Claromontis, et H<ugo> Sancti Pauli, 
cum parte vestra ad hoc, ut unitas [lonitas 

LI. Inizia l'accordo e la pace stipulata 
fra il signore Enrico Dandolo, doge di 
Venezia, con i principi nell'anno del 
Signore 1204 

1 Noi, Enrico Dandolo, doge di Venezia e 
della Croazia per grazia di Dio, 
rappresentante della nostra parte, insieme a 
voi, illustrissimi ed egregi principi signori 
Bonifacio, marchese di Monferrato, e 
Baldovino, conte di Fiandra e di Anonia [sc. 
Pannonia], Ludovico, conte di Blesse e 
Chiaromonte, e Ugo di San Paolo, 
rappresentanti della vostra parte, a ciò, cioè 

528 Carile MCCIIII. In M si legge MCCIII.  
529 Ricordo che questo documento è riportato in numerose altre cronache veneziane, 

anteriori e successive a Marco: anche sulla base della presenza di questo documento, Carile 
ha raggruppato in famiglie le cronache venete. Vd. infra, 231-32. 

530 Il documento, noto anche come Pacta inter Henricum Dandolum et Crucesignatos inita, è 
stato edito più volte: vd. TAFEL G. L. F. - THOMAS G. M., Urkunden zur älteren Handels- und 
Staatsgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856; docc. CXIX-CXX, 444-52; MIGNE, PL 215, 
517-19. Gli emendamenti proposti tengono conto del documento edito da Tafel-Thomas, al 
quale si rimanda. 
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M] et firma inter nos possit esse concordia 
et ad omnem materiam scandali 
evitandam ipso cooperante, qui est pax 
nostra et fecit uterque unum, ad eius 
laudem et gloriam talem duximus ordinem 
observandum, utraque parte iuramento 
astricta: 2 in primis omnium armata manu, 
Christi invocato nomine, civitatem 
expugnare debemus; et si divina auxiliante 
potencia civitatem intraverimus, sub 
eorum regimen // debemus manere et ire, 
qui fuerint super exercitum pre electi, et 
eos sequi secundum quod fuerint ordinati. 
3 Totum quidem habere quod in civitate 
inventum fuerit, a quolibet duci debet et 
poni in comune eo loco, quo fuerit 
ordinatum. 4 De quo tamen habere nobis 
et omnibus Venetis tres partes debent 
solvi pro illo habere quod Alexius quidem 
imperator nobis et vobis solvere 
tenebatur. 5 Quarta vero partem vobis 
retinere debetis, donec fueritis in ipsa 
solucione coequales. 6 Si autem aliquid 
residuum fuerit per medietatem inter vos 
et nos dividere, usque dum fueritis 
apaccati. 
7 Si vero minus fuerit, ita quod non possit 
suficere ad memoratum debitum 
persolvendum, undecumque fuerit prius 
avere acquisitum ex eo dictum ordinem 
observare, salvis tamen victualibus, que 
debent observari et dividi tam nostris 
quam vestris equaliter itaque utraque pars 
possit inde congrue substentari. 8 Quod 
autem residuum fuerit debet dividi cum 
alio avere iuxta ordinem prenominatum. 9 
Nos eciam et homines Venecie libere et 
absolute absque omni controversia per 
totum imperium habere debemus omnes 
honorificencias et possessiones, quas 
quidem habere consueveramus tam in 
spiritualibus quam in temporalibus, et 
omnes raciones, sive consuetudines, que 
sunt cum scripto et sine scripto. 10 
Debent etiam sex homines eligi pro parte 
nostra et sex pro vestra qui, iuramento 
astricti, eam eligere de exercitum debent 
quam credent melius scire tenere et posse 
[corr. ex possit M] melius tenere et melius 
scire ordinare terram et imperium ad 
honorem Dei et Sancte Romane ecclesia 
et Imperii. 11 Et si in unum fuerint 
concordes, illum debemus imperatorem 
habere, quem ipsi concorditer elegerint. 12 

che unità e concordia stabile possa esserci 
fra noi e che da tutti debba essere evitata 
materia di scandalo con la cooperazione di 
colui che è la nostra pace e fece di entrambe 
le parti una, a sua lode e gloria giudicammo 
di dover osservare tale ordine, entrambe le 
parti legate da un giuramento: 2 prima cosa 
fra tutte a mano armata, invocato il nome 
Cristo, dobbiamo espugnare la città [sc. 
Gerusalemme]; e se con l'aiuto della divina 
potestà entreremo nella città, dobbiamo 
andare e rimanere sotto il loro governo, 
cioè il governo di quelli che sono stati eletti 
a capo dell'esercito, e seguirli secondo ciò 
che avranno comandato.  3 Tutto il 
patrimonio che sarà trovato in città da 
chiunque deve essere condotto e posto in 
comune nel luogo che sarà indicato. 4 
Tuttavia, di questo patrimonio tre parti 
devono essere devolute a noi e a tutti i 
Veneti per quel capitale che l'imperatore 
Alessio era tenuto senza dubbio a devolvere 
a noi e a voi. 5 Dal canto vostro, voi dovete 
trattenere la quarta parte fino a quando 
sarete pari in questa concessione. 6 Se 
invece restasse qualcosa sia da dividere a 
metà fra voi e noi fino a quando sarete 
soddisfatti. 
7 Se inoltre ci sarà di meno, tanto da non 
essere sufficiente a saldare il ricordato 
debito, in qualsiasi luogo ove sia più rapido 
acquisire il patrimonio si osservi a ciò il 
detto ordine, eccetto tuttavia per quanto 
concerne le provvigioni, che devono essere 
garantite e divise in egual misura tanto da 
parte nostra che da parte vostra, in modo 
che entrambe le parti possano così essere 
congruamente sostentate. 8 Ciò che invece 
eccederà deve essere diviso insieme al resto 
in conformità al già nominato ordine. 9 
Noi, dunque, e gli uomini di Venezia 
liberamente e senza vincoli dobbiamo avere 
per tutto l'impero senza controversia alcuna 
onoreficenze e possedimenti, che senza 
dubbio siamo soliti ottenere tanto nelle 
cose spirituali quanto nelle temporali, e 
tutte le norme, ovvero le consuetudini, 
scritte e non scritte. 10 Devono inoltre 
essere eletti sei uomini da parte nostra e sei 
dalla vostra e questi, vincolati da 
giuramento, devono scegliere cosa 
dell'esercito credono di saper meglio 
amministrare e poter meglio gestire e 
devono essere in grado di saper governare 
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Si vero sex in unam partem et sex in aliam 
concordaverint, sors mitti debet; et super 
quem sors ceciderit [corr. ex cecidedrit M] 
debemus imperatorem habere. 13 Et si 
plures consenserint in unam partem quam 
in aliam, // illum imperatorem habebimus 
in quem maior pars consenserit. 14 Si vero 
plures partes fuerint quam due, super 
quem maior pars concordaverit sit 
imperator. 15 Debet vero imperator 
habere universam quartam partem 
universi acquisiti imperii et palacium 
Blacherne et Bochaleonis. 16 Relique vero 
tres partes per medietatem inter nos et vos 
dividantur. 17 Sciendum est eciam quod 
clerici qui de parte illa fuerint de qua non 
fuerit imperator electus potestatem 
habebunt ecclesiam Sancte Sophye 
ordinandi et patriarcham eligendi ad 
honorem Dei et Sancte Romane ecclesie 
et Imperii. 18 Clerici vero utriusque partis 
illas ecclesias ordinare debent que sue 
parti contingent. 19 De possessionibus 
vero ecclesiarum tot et tantum clerici et 
[sc. de] ecclesiis debent provideri quo 
honorifice possint vivere et substentari. 
20 Relique vero possessiones ecclesiarum 
dividi et partiri debent secundum ordinem 
presignatum. 21 Insuper iurare debemus, 
tam ex parte nostra quam ex vestra, quod 
ab ultimo die instanti mensis marcii 
morari debemus usque ad annum 
completum ad imperium et imperatorem 
manutenendum ad honorem Dei et 
Sancte Romane ecclesie et imperii. 22 
Deinde vero in antea omnes qui in 
imperio manserint ipsi imperatori astringi 
debent iuramento secundum bonam et 
racionabilem consuetudinem. 23 Et illi qui 
tunc in imperium remanserint, ut dictum 
est, iurare debent quod firmas et stabiles 
partes et parciones que facte fuerint 
habebunt. 24 Est autem [etante M] 
sciendum quod a nostra et vestra parte 
XII homines vel plures pro parte eligi 
debent, qui, iuramento astricti, feuda et 
honorificencias inter homines distribuere 
debent et servicia asignare, que ipsi 
homines facere debent imperatori et 
imperio secundum quod illis bonam 
visum fuerit et conveniens apparebit.  
25 Feudum vero, quod  // unicuique 
asignatum fuerit, libere et absolute 
posidere debent de herede in heredem, 

al meglio la terra e l'impero a onore di Dio 
e della Santa Romana Chiesa e dell'Impero. 
11 E se insieme saranno concordi, 
dobbiamo avere quell'imperatore che questi 
concordemente avranno eletto. 12 Se 
invece saranno concordi sei da una parte e 
sei dall'altra [sc. sei contro sei], si deve tirare 
a sorte; e dobbiamo avere come imperatore 
la persona sulla quale la sorte sarà caduta. 
13 E se saranno concordi in numero 
maggiore da una parte piuttosto che 
dall'altra, avremo quell'imperatore sul quale 
la maggioranza sarà concorde. 14 Se invece 
ci saranno più di due parti, sia imperatore 
colui sul quale la maggioranza sarà 
concorde.  
15 L'imperatore in particolare deve 
possedere l'intera quarta parte di tutto 
l'impero conquistato e il palazzo di 
Blacherne e Boccaleone. 16 Le restanti tre 
parti, invece, saranno divise a metà fra noi 
e voi. 17 Si deve inoltre sapere che i chierici 
che attengono a quella parte da cui 
l'imperatore non sarà eletto avranno la 
potestà di dover amministrare la chiesa di 
Santa Sofia e di eleggere il patriarca a onore 
di Dio e della Santa Romana chiesa e 
dell'Impero. 18 I chierici di entrambe le 
parti inoltre devono amministrare quelle 
chiese che sono in contatto con il loro 
territorio. 19 Per quanto riguarda ancora i 
possedimenti delle chiese, tanto e solo i 
chierici delle chiese devono provvedere 
acché essi possano vivere onorabilmente ed 
essere sostentati. 20 I restanti possedimenti 
delle chiese, invece, devono essere divisi e 
ripartiti secondo l'ordine in precedenza 
sigillato. 21 Oltre a ciò dobbiamo giurare, 
tanto dalla nostra parte quanto dalla vostra, 
che dall'ultimo giorno del prossimo mese di 
marzo dobbiamo rimanere fino alla fine 
dell'anno per custodire l'impero e 
l'imperatore a onore di Dio e della Santa 
Romana chiesa e dell'impero. 22 Da qui in 
avanti, inoltre, tutti quelli che permarranno 
nell'impero devono essere legati a questo 
imperatore per giuramento, secondo una 
buona e giusta consuetudine. 23 E quelli 
che in quel tempo resteranno nell'impero, 
come si è detto, devono giurare che 
avranno le parti salde e stabili e le partizioni 
che saranno fatte. 24 Si deve inoltre sapere 
che dalla nostra e dalla vostra parte devono 
essere eletti 12 o più uomini per parte che, 

 170 

tam in masculo quam in femina, et plenam 
habeant potestatem ad faciendum inde 
quicquid sue fuerit voluntatis, salvo tamen 
iure iurando et servicio imperatoris et 
imperii.  
26 Imperator vero reliqua servicia facere 
debet que fuerint facienda, preterea que 
ipsi facient, que [sc. qui] feuda et 
honorificiencias possidebunt, secundum 
ordinem sibi iniunctum. 27 Statutum est 
etiam quod nemo hominum alicuius 
gentis que [sc. qui] comunem guerram 
nobiscum et successoribus nostris vel 
populo Venecie habuerit, recipiatur in 
imperio donec guerra illa fuerit pacificata. 
28 Teneatur eciam utraque pars ad 
dandum operam bona fide ut hoc a 
domino papa possit impetrari; quod, si 
aliquis contra constitutionem hanc ire 
temptaverit, sit excomunis vinculo 
innodatus. 29 Insuper et imperator iurare 
debet quod firmas et stabiles daciones et 
parciones, que facte fuerint, 
inrevocabiliter habebit secundum omnem 
ordinem superius distinctum. 30 Si vero 
aliquid in suprascriptus omnibus fuerit 
addendum vel minuendum, in potestate et 
discrecione nostra et nostrorum sex 
consiliariorum et domini marchioni<s> et 
eius sex consiliarioum consistat. 31 
Sciendum eciam quod vos, domine dux, 
non debeti<s> imperatori, qui fuerit 
electus in imperio ad aliqua servicia 
facienda iuramentum prestare propter 
aliquod datum, vel feudum sive 
honorificenciam, que vobis debeat 
assignari. 32 Tamen illi vel ille, quem vel 
quos, loco vestro statueritis super his que 
vobis fuerint asignate, debeant iuramenta 
teneri ad omnem servicium imperatori et 
imperium faciendum, iuxta omnem 
ordinem superius declaratum.  
33 Data Constantinopolim, anno Domini 
MCCIIII, mense marcii, indictione VII.